

Số: 02 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 08 tháng 01 năm 2016

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai, quán triệt Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015-2020.**

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-TTU ngày 09/12/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015-2020. Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh đề ra kế hoạch triển khai, quán triệt Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh trong cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức, lao động (CNVCLĐ) và các cấp công đoàn cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu:**

- Qua học tập giúp cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ nắm được những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015-2020; nhất là quán triệt sâu sắc tư tưởng chỉ đạo và phương châm 10 chữ “*Dân chủ, kỷ cương, đoàn kết, năng động, đổi mới*”, tạo sự thống nhất cao trong nhận thức và hành động, góp phần đưa Nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

- Dựa vào Nghị quyết Đại hội X của Đảng bộ tỉnh và chương trình hành động của cấp ủy cùng cấp thực hiện Nghị quyết, các cấp công đoàn vận dụng, bổ sung quan điểm, phương châm, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh phù hợp với những nhiệm vụ, chỉ tiêu, giải pháp chủ yếu của Nghị quyết Đại hội cấp mình (nửa nhiệm kỳ) sát thực với tình hình của ngành, địa phương, đơn vị.

- Các cấp công đoàn phải thể hiện tinh thần “*Đông Khởi mới*” trong triển khai học tập, quán triệt và tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh; tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ, tạo sự tin tưởng và quyết tâm thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bằng việc đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước do tổ chức công đoàn phát động; tránh triển khai hình thức, chiếu lệ và lãng phí, phát huy vai trò người đứng đầu tổ chức công đoàn các cấp trong việc truyền đạt Nghị quyết.

#### **II. Nội dung, đối tượng và thời gian học tập:**

##### **1. Nội dung:**

- Căn cứ vào những nội dung cơ bản trong văn kiện Đại hội X Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015-2020 do Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phát hành để tổ chức học tập, phổ biến cho cán bộ công đoàn chuyên trách và từng đối tượng CNVCLĐ bằng các hình thức phù hợp.

- Tham gia nghiên cứu thảo luận chương trình hành động của LĐLĐ tỉnh, ngành, đơn vị cụ thể hóa Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh (những thành tựu, hạn chế, yếu kém, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội X giai đoạn 2015-2020).

## **2. Đối tượng và thời gian:**

### **2.1. Cấp tỉnh:**

- Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh chủ trì, tổ chức hội nghị cán bộ công đoàn chuyên trách toàn tỉnh học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh.

- Thời gian: 01 ngày (*dự kiến ngày 14/01/2016*)

- Địa điểm: tại hội trường cơ quan LĐLĐ tỉnh.

- Báo cáo viên: đ/c Lê Văn Quyền – Chủ tịch LĐLĐ tỉnh.

### **2.2. Cấp trên cơ sở và cấp cơ sở:**

- Tất cả cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ đều được tham gia học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh.

+ Cán bộ công đoàn chủ chốt, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ là đảng viên tham dự các lớp học tập theo kế hoạch của cấp ủy Đảng các cấp.

+ Cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ chưa là đảng viên, các cấp công đoàn chủ động tham mưu cho cấp ủy Đảng cùng cấp tổ chức các lớp học tập, quán triệt Nghị quyết. Riêng công nhân lao động trong các doanh nghiệp, Các khu công nghiệp không có điều kiện học tập trung có thể sử dụng tài liệu hỏi - đáp (do Ban Tuyên giáo LĐLĐ tỉnh biên soạn) để học tập, phổ biến Nghị quyết.

- Thời gian học tập Nghị quyết Đại hội X thực hiện theo kế hoạch của các cấp ủy, hoàn thành trước ngày 30/01/2016.

- Chỉ tiêu phấn đấu: trên 98% số cán bộ công chức, viên chức, đoàn viên công đoàn; số công nhân lao động các doanh nghiệp đạt trên 90% tham dự học tập, quán triệt Nghị quyết Đại hội X.

## **III. Tổ chức thực hiện:**

1. Các cấp công đoàn tích cực tham mưu cấp ủy cùng cấp về việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt Nghị quyết Đại hội X cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ (báo cáo viên và tài liệu học tập do cấp ủy cùng cấp đảm trách).

2. Đối với các đơn vị, doanh nghiệp chưa có cấp ủy Đảng thì CĐCS chủ động phối hợp với Ban giám đốc và chủ doanh nghiệp thống nhất kế hoạch tổ chức học Nghị quyết Đại hội X cho công nhân lao động (cần chú ý đến hình thức học và tài liệu học cho phù hợp đối tượng, điều kiện làm việc của doanh nghiệp).

3. Các CĐCS phối hợp chặt chẽ với lãnh đạo cơ quan, đơn vị vận động và tạo điều kiện cho cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tham gia học Nghị quyết đạt tỷ lệ cao.

Căn cứ vào kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành, CĐVC, Công đoàn các khu công nghiệp, CĐCS trực thuộc hướng dẫn, chỉ đạo Công đoàn cơ sở phối hợp tổ chức cho cán bộ, đoàn viên công đoàn, CNVCLĐ học tập Nghị quyết Đại hội X Đảng bộ tỉnh đảm bảo yêu cầu, nội dung đề ra; đồng thời báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 30/01/2016./.

**Nơi nhận:**

- Ban TG TLD;
- Ban DV-TU;
- Ban TG-TU;
- TT.LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, thành phố;
- CĐ ngành, CĐVC, CĐ các KCN;
- CĐCS trực thuộc, đơn vị trực thuộc;
- Lưu VP, TG..

